
CITTA’ DI COSSATO
________________________________________________________________________________

COPIA
 

G.C. n.ro 76 del 10/04/2024

OGGETTO : COSSATO:  UN'AUTO  PER  LA  MOBILITA'  DELLA  CITTADINANZA 
FRAGILE. ASSOCIAZIONE AUSER COSSATO ODV

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

L’anno duemilaventiquattro addì dieci del mese di aprile, alle ore 16:30 in COSSATO 
ed in una sala del Palazzo Civico, a seguito di convocazione in seduta non pubblica, 
si è riunita la Giunta Comunale. Per la trattazione della proposta in oggetto sono 
presenti:

               Presente  Assente

     1.       MOGGIO ENRICO Sindaco  X  
 
     2.       FURNO MARCHESE CARLO Vicesindaco X  
 
     3.       COLOMBO PIER ERCOLE Assessore  X  
 
     4.       BOCCHIO CHIAVETTO FELICE Assessore  X  
 
     5.       BERNARDI CRISTINA Assessore  X  
 
     6.       BORIN SONIA Assessore  X  
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  CRESCENTINI MICHELE.

Il Signor  MOGGIO ENRICO nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 
riconosciuta la legalità dell’adunanza,  dichiara aperta la  seduta per la trattazione 
dell’argomento iscritto, fra gli altri, all’ordine del giorno e di cui in appresso.



OGGETTO:  COSSATO:  UN'AUTO  PER  LA  MOBILITA'  DELLA CITTADINANZA 
FRAGILE.  ASSOCIAZIONE AUSER COSSATO ODV

Il Sindaco,

in  relazione  alla  richiesta  presentata  dall’Associazione  AUSER  Cossato  ODV, 
assunta  al  prot.  n.10290  in  data  10/04/2024,  tesa  ad  ottenere  l’adesione  ed  il  
partenariato  non  economico  al  progetto  “Cossato:  un’auto  per  la  mobilità  della 
Cittadinanza  Fragile”  candidabile,  da  parte  dell’Associazione  stessa,  al  bando 
“Spazio alla Comunità” della Fondazione Cassa di Risparmio di Biella;

Considerato che il progetto:
- è finalizzato all’acquisto di una vettura nuova per i servizi di trasporto, giro pasti e le 
altre iniziative promosse dall’Associazione Auser che, con la candidatura al bando, 
rappresenta  l’intento  di  dotarsi  di  un  mezzo  efficiente,  a  risparmio  energetico 
necessario  a  supplire  ai  mezzi  già  in  uso soggetti  ad  obsolescenza per  l’ampio 
utilizzo;
-  coinvolge la comunità valorizzando il volontariato attivo come risorsa importante 
per il territorio;
- sostiene il territorio intervenendo a favore delle realtà del terzo settore a beneficio 
del welfare territoriale;
-  è  volto  ad  un maggiore  coinvolgimento  ed al  sostegno delle  fragilità  mediante 
l’attivazione di nuovi servizi di welfare;

Premesso che uno degli obiettivi principali dell’Amministrazione Comunale è quello 
di sostenere e promuovere le associazioni di volontariato del territorio;

Ritenuta  la  richiesta  di  adesione  al  progetto  e  partenariato  non  economico 
meritevole di accoglimento in quanto in linea con i principi di promozione sociale di 
questa Amministrazione Comunale; 

Ritenuto  pertanto  di  autorizzare  il  Sindaco,  legale  rappresentante  dell’ente,  alla 
sottoscrizione della dichiarazione di adesione e partenariato non economico inerente 
al progetto sopra indicato;

CONSIDERATO CHE
- ai  sensi  degli  artt.  3  e  5 del  D.lgs  n.  267/2000,  il  Comune è  Ente  locale  che 
rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo e 
svolge  le  proprie  funzioni  anche  attraverso  le  attività  che  possono  essere 
adeguatamente  esercitate  dalla  autonoma  iniziativa  dei  cittadini  e  dalle  loro 
formazioni sociali;
- la Costituzione italiana, in particolare l’art. 118, prevede che i Comuni favoriscono 
l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di 
interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà;
- l’art. 2 del D.lgs n. 117/2017 “Codice del Terzo settore” stabilisce che è riconosciuto 
il  valore  e  la  funzione  sociale  degli  enti  del  Terzo  settore,  dell'associazionismo, 
dell’attività  di  volontariato e della cultura e pratica del  dono quali  espressione di  



partecipazione, solidarietà e pluralismo;

Valutato, in considerazione dell’esito conseguente alla partecipazione del bando, di 
rimandare  ad  atto  successivo  la  redazione  di  un  eventuale  protocollo 
regolamentante le intese tra le parti coinvolte;

Formula la seguente proposta di deliberazione:

1) Di autorizzare il Sindaco, legale rappresentante dell’ente, alla sottoscrizione della 
dichiarazione  di  adesione  e  partenariato  non  economico  al  progetto  “Cossato: 
un’auto  per  la  mobilità  della  Cittadinanza  Fragile”  candidabile  dall’Associazione 
AUSER Cossato Odv al Bando “Spazio alla Comunità” della Fondazione Cassa di 
Risparmio  di  Biella,  per  le  motivazioni  meglio  espresse  in  premessa  e  che  si 
intendono integralmente richiamate;

2)  Di  dare  atto  che,  in  relazione  all’esito  della  partecipazione,  verrà  valutata  la 
necessità di redazione ed approvazione con atto successivo di eventuale protocollo 
regolamentante le intese tra le parti coinvolte;

3) Dare atto che l’adesione al partenariato di  cui alla presente deliberazione non 
comporta alcun onere economico a carico del Bilancio Comunale; 

4) Di proporre il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, stante l’imminenza della scadenza del bando 
oggetto di candidatura.

Il Responsabile del Procedimento
Uffici Servizi Sociali, Politiche Giovanili e del Lavoro
Dr. Davide CARLI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

La sottoscritta Stefania VERCELLONE, in qualità di Responsabile dei Servizi Sociali, 
Culturali e alla Persona, ai sensi dell'art.49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n.267,  esprime  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento.

IL RESPONSABILE
Servizi Sociali, Culturali e alla Persona

Stefania VERCELLONE



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  sottoscritto,  Dr.  Alessio  FORGIARINI,  in  qualità  di  Responsabile  dei  Servizi 
Finanziari, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, esprime 
parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente provvedimento.

IL RESPONSABILE
Servizi Finanziari

Dr. Alessio FORGIARINI



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata dal Sindaco;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile 
Servizi Sociali, Culturali e alla Persona, Stefania VERCELLONE, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  espresso  dal  
Responsabile  Servizi  Finanziari,  Dr.  Alessio  FORGIARINI,  ai  sensi  dell’art.  49, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi ai sensi della normativa vigente;

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione, nel testo risultante dal documento che 

precede.

-----------------

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente;

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4’ comma, 
del  D.  Lgs.  18.08.2000 n.  267,  stante  l’imminenza  della  scadenza del  bando in 
oggetto di candidatura.

=============== 



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco

F.to  MOGGIO ENRICO

Il Segretario Generale

F.to  CRESCENTINI MICHELE

QUESTA DELIBERAZIONE

Reg. Albo n. 743

- viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal  17 aprile 2024 
al  02 maggio 2024 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267.

Dalla residenza comunale addì  17 aprile 2024

L’addetto alla pubblicazione

F.to FORGIARINI ELISA

Il Segretario Generale 

F.to  CRESCENTINI MICHELE

Comunicata con elenco ai Capigruppo consiliari in data  17 aprile 2024

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo

Dalla residenza comunale addì  17 aprile 2024

Il Segretario Generale

 CRESCENTINI MICHELE

SI CERTIFICA CHE:

- La presente deliberazione  è divenuta esecutiva il  ………………………… ai sensi 
dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

- La presente deliberazione  è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici  giorni 
consecutivi dal  17 aprile 2024 al  02 maggio 2024 a norma dell’art. 124, Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Addì ……………………………..
Il Segretario Generale

..……………………………………

Resa immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.


